Página 1 de 2

EDITAL Nº 2025.11, SELEÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA ATUAREM NA

FUNÇÃO DE TÉCNICOS EM ENFERMAGEM PARA ATENDIMENTO NOS

SERVIÇOS DE ENFERMAGEM DO COMPLEXO SANTA CASA DE

MISERICÓRDIA DE SOBRAL (HOSPITAL DO CORAÇÃO).

RESULTADO OFICIAL DA 3ª ETAPA: REDAÇÃO

A Santa Casa de Misericórdia de Sobral (Hospital do Coração), por

meio do Departamento de Recursos Humanos, tornar público o resultado

oficial da 3º (terceira) etapa (redação) de seleção do edital 2025.11 para

TÉCNICOS EM ENFERMAGEM.

 INFORMAÇÕES DO CRONOGRAMA PARA AS PRÓXIMAS ETAPAS

Descrição DATA LOCAL E HORÁRIO

Data para realização da 4º Etapa: Avaliação

Psicológica

06/08/2025

(quarta-feira)

Loca: Hospital do Coração

Horário: 9h30min

Data para divulgação do resultado preliminar

da 4ª Etapa: Avaliação Psicológica
12/08/2025

Será divulgado no site do

Hospital do Coração até as 20h

https://hcsobral.com.br/

Data para apresentação de recursos

referente a 4º Etapa: Avaliação Psicológica
13/08/2025

Enviar recursos por e-mail

selecoes@hcsobral.net.br

Divulgação do resultado oficial da 4º Etapa:

Avaliação Psicológica
14/08/2025

Será divulgado no site do

Hospital do Coração até as 20h

https://hcsobral.com.br/

CANDIDATOS CLASSIFICADOS

Candidato
CPF

Comp. 01 Comp. 02 Comp. 03 Comp. 04 Comp. 05 score resultado

007.57****-07 160,00 140,00 160,00 160,00 130,00 75% CLASSIFICADO

054.54****-94 160,00 140,00 140,00 160,00 150,00 75% CLASSIFICADO

065.59****-83 160,00 140,00 160,00 160,00 130,00 75% CLASSIFICADO

073.70****-96 180,00 180,00 180,00 200,00 160,00 90% CLASSIFICADO

076.95****-23 130,00 160,00 150,00 180,00 130,00 75% CLASSIFICADO

077.01****-78 160,00 160,00 150,00 140,00 140,00 75% CLASSIFICADO

622.22****-58 140,00 160,00 160,00 180,00 120,00 76% CLASSIFICADO

https://hcsobral.com.br/
mailto:selecoes@hcsobral.net.br
https://hcsobral.com.br/

Página 2 de 2

RECURSOS APRESENTADOS

Candidato
CPF

RESULTADO DO RECURSO RESULTADO

038.00****-71 INDEFERIDO (RESPOSTA EM ANEXO NÃO CLASSIFICADO

Nota¹: Os candidatos deverão chegar ao local da realização da 4ª Etapa
Avaliação Psicológica com antecedência mínima de 20 minutos.

Nota²: Após o início dos testes, não será mais permitido a entrada de

candidatos ao local da realização dos testes psicológicos.

Sobral – CE, 05 de agosto de 2025

Atenciosamente,

José Carlos Marinho Souza
Gerente de Recursos Humanos do Complexo Santa Casa

 de Misericórdia de Sobral

Edital nº 2025.11 – Seleção para Técnico de Enfermagem

Resposta ao Recurso Apresentado – Etapa de Redação

Identificação do(a) Candidata/ CPF: 038.00****-71

Cargo: Técnico em Enfermagem

Em atenção ao recurso interposto referente à etapa de Redação,

esclarecemos que o conteúdo da prova seguiu estritamente o que foi

previsto no item referente à 3ª Etapa do Edital nº 2025.11, que trata da

aplicação de uma redação dissertativa com temática associada à área da

saúde.

Conforme disposto no item 6.3.3 do Edital nº 2025.11, a redação

teria como base a produção textual argumentativa, acerca de temas

relacionados à atuação do profissional no cargo, a fim de avaliar

competências como organização de ideias, coesão, coerência,

argumentação e domínio da norma culta da língua portuguesa.

A redação aplicada foi precedida de um texto motivador com

informações técnicas sobre a Atenção Primária à Saúde (APS), extraído

de fonte oficial do Ministério da Saúde. A seguir, foi proposto o seguinte

tema: “A partir do texto motivador acima, escreva um texto

argumentativo-dissertativo demonstrando como o cuidado realizado na

atenção básica à saúde da população afeta na prevenção de doenças

graves de alta complexidade.”

O tema proposto na prova foi elaborado com base em situações e

conhecimentos compatíveis com o exercício profissional do cargo de

Técnico em Enfermagem, conforme previsto no edital, e visou avaliar as

habilidades de interpretação, argumentação, coesão, coerência, domínio

da norma culta e capacidade de organização das ideias da(o) candidata(o).

Registre-se que o tema está diretamente relacionado à área da

saúde, conforme exigido no edital, sendo compatível com o cargo

pleiteado. Trata-se de uma abordagem sobre o papel da Atenção Primária

no enfrentamento e na prevenção de agravos mais severos, dentro da

lógica da saúde pública e da atuação do Técnico de Enfermagem.

Registre-se que não há no edital previsão de que o tema da

redação deva ser específico ou exclusivamente técnico, mas sim

relacionado ao contexto geral da área da saúde e do serviço público, o

que inclui temas transversais e de relevância social que envolvam o

cotidiano do profissional da enfermagem.

Ademais, todos os candidatos receberam o mesmo enunciado, o

que garante a isonomia do certame. A correção das redações foi feita com

base em critérios objetivos e imparciais, sem qualquer prejuízo

individualizado.

Dessa forma, não foi constatada qualquer irregularidade no

conteúdo temático apresentado na avaliação, tampouco desvio do que foi

expressamente previsto em edital. Por essa razão, o recurso é indeferido.

Atenciosamente,

Comissão Organizadora